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1 Úvod

V této práci se věnuji především problematice lýkožrouta smrkového, který působí

v lesním hospodářství značné škody. Lesní hospodářství je pro nás velice důležité, protože

se jedná nejen o přirozenou součást naší planety. Les lze definovat jako obnovitelný zdroj

energie a území, ve kterém se vyskytuje nepřeberné množství živočichů, hub a rostlin.

Nauka o ochraně lesů nás učí poznávat a porovnávat činitele působící škody v lesním

porostu, učí nás rozpoznat míru poškození nejen samotných stromů, ale především celých

lesních ekosystémů. Z různých zdrojů lze zjistit, jak čelit škodlivým činitelům. Také nás

učí, jak škody napravovat a jak nejlépe zajišťovat jejich obnovy.

Lesní ekosystém je vystavován vlivu mnoha činitelů, kteří mohou působit na ekosystém

pozitivně, ale také negativně. Mezi tyto činitele řadím například klimatické jevy a změny,

houbové choroby, působení škůdců, ale také ve velké míře zásahy člověka do lesa.

Pokud bychom přímým vlivem lidské společnosti omezovali například příjem živin, vody,

kyslíku, slunečního světla nebo prostoru pro lesní porost, byli bychom nuceni ekosystém

redukovat umělými a častějšími zásahy.

Lesní porosty pokrývají více než 36% území naší republiky a produkují jednu z mála

skutečně obnovitelných surovin. Zásadní roli mají v produkci kyslíku, vázání oxidu

uhličitého, v zadržování vody v krajině. Poskytují společnosti mnoho dalších užitků

od volného vstupu do lesů, sběr nejrůznějších lesních plodů po širokou a dlouhodobou

ochranu přírody. I díky respektu lesníků k přírodnímu prostředí žije v lesích obrovské

množství nejen chráněných rostlinných i živočišných druhů (Czech forest think tank,

2018).

Lesy jsou jedním z největších bohatství naší vlasti, jsou jednou ze základních složek

životního prostředí a poskytují trvalý zdroj dřeva pro národní hospodářství. Lesy ovlivňují

a zlepšují podnebí, vodní a půdní poměry, vytvářejí přirozené prostředí pro mnohé druhy

rostlin a živočichů i jejich společenstev. Funkce, které zde uvádím, může plnit jen zdravý

les, který dokáže odolávat vlivu škůdců i chorob. Mezi hlavní práce lesního hospodáře

patří zakládání a péče o nové stromy, zajištění jejich přírůstku a samozřejmě pěstitel musí

být i skvělým ochranářem.
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2 Lesní porost a ekosystém

Les není zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny definován. Pro potřeby

zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesním zákonem)

je definován jako „lesní porosty s jejich prostředím a pozemky určené k plnění funkcí

lesa“.

Tato definice se s vymezením významného krajinného prvku dle zákona o ochraně přírody

a krajiny kryje jen částečně. Les, ve smyslu významného krajinného prvku, je třeba chápat

jako lesní ekosystém plnící ekologicko-stabilizační funkce v krajině, který je tvořený

především porostem dřevin s vyvinutým stromovým patrem, ve kterém je však důležité

zastoupení jak rostlinných, tak živočišných druhů a jejich společenstev, a to v těsné vazbě

na ekologické podmínky stanoviště, a jehož neoddělitelnou funkční součástí je ekosystém

lesních půd.

Ústředním orgánem státní správy lesů je Ministerstvo zemědělství. Orgány státní správy

lesů, mimo lesy v národních parcích a jejich ochranných pásmech, jsou obce s rozšířenou

působností, kraje a Ministerstvo zemědělství. V lesích národních parků a jejich ochranných

pásmech vykonávají působnost kraje a Ministerstvo zemědělství, ve státní správě lesů

Ministerstvo životního prostředí (Ministerstvo životního prostředí, 2008-2022).

Různé typy ekosystémů lze označovat jednotkami tzv. biomy, které odpovídají

makroklimatu v zeměpisných zónách a příslušných zonálních půdách. V přírodní vegetaci

Evropy se střídá pouze pět zonálních biomů, z toho tři lesní: opadavé listnaté lesy,

vždyzelená jehličnatá tajga, středozemní tvrdolisté lesy, kontinentální stepi a subarktické

tundry. Z třech lesních biomů Evropy jsou zastoupeny v České republice dva – opadavé

listnaté lesy (na menší ploše) a vždyzelené jehličnaté lesy, vzdálené analogie tajgy,

výrazně omezené na nejvyšší polohy Šumavy, Krkonoš, Jeseníků a Beskyd. Přirozené

opadavé listnaté lesy tvoří velmi rozmanitá společenstva doubrav, bučin a většinu jedlin.

Vždyzelený jehličnatý les klimaticky chladného pásu (tajga) je vůdčím biomem chladného

zeměpásu severní Evropy. V tomto drsném klimatu se v něm daří hlavně jehličnatým

stromům (smrkům, borovicím, v kontinentální části modřínům), které jsou ve společenství

s břízami a křovitými vrbami. Hlavní dřeviny svou výškou málokdy přesahující 20 m

a v důsledku jemného ovětvení mají jejich koruny cylindrický až téměř válcovitý tvar.
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Nejstarší dochované zprávy o pradávném zalesnění zemí na našem území již sepsal řecký

geograf Ptolemaios v 2 stol. n. l., který píše o Hercynském lese vyskytující se na jižní

hranici Čech a Moravy. Pro budování nových osad a od 13. století i měst bylo potřeba

mnoho stavebního dříví. Rostoucí zalidněnost a rozvoj pivovarství zvyšoval spotřebu

palivového i užitkového dřeva. Ohromné zásoby v lesích uspokojovaly všechny nároky.

Během 14. století se pokračovalo ve vykulčování lesů i na středočeském území.

Prvním úředním ustanovením o ochraně lesů byla část v zákoníku z doby Karla IV.

Zákoník zvaný “Maiestas Carolina” byl sepsán kvůli vykáceným, vykopaným či dokonce

přeoraným územím, kde se dříve nacházel les. Karel IV. si nejspíše uvědomoval důležitost

lesního ekosystému, a tak se ho rozhodl chránit.

V době husitských válek byl zastaven rozvoj hospodářského života i nových výstaveb,

které za doby Karla IV. působily na lesy velký nápor a velice je zatěžovaly. Tento vliv byl

ochromen právě válkou, a tak lesy na našem území dostaly čas na svoje obrození, protože

lidé nepotřebovali tak velké množství dřeva.

V době předbělohorské došlo u nás k pokusu o vytvoření odborné lesní správy

na rozsáhlých státních panstvích, spravovaných českou komorou. Díky tomu zaujaly tehdy

komorní lesy české v našich zemích přední místo nejen v úsilí o pokročilejší organizaci

odborné správy lesů, nýbrž i v lesním hospodářství vůbec (Nožička, 1957).

Neodborné hospodaření v 19. století dalo vzniknout tzv. pasečným lesům s převahou

smrkových monokultur se stejným věkem.

Dle Vojtěchovského (2020) se metoda hospodaření se smrkovými monokulturami

projevila jako rychlé řešení a smrk byl považován za nejlepší dřevinu pro obnovu lesa.

V prvních letech se vše jevilo jako krok správným směrem a vzrůstala nejen rezerva dřeva,

ale i obnova lesa. Také ekonomický pohled byl přívětivý. Dnes však vidíme, že takové

hospodaření má svá rizika, která se projevují nyní s přemnožením lýkožrouta.
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2.1 Lesnatost na území České republiky

Bláha & kol. (2008) popisují přirozenou skladbu lesních porostů na našem území tak, aby

se zde nacházely především lesy smíšené nebo listnaté. Dle jejich popisu by se měly

v nížinách vyskytovat duby a na vrchovinách by měl převládat buk s jedlemi. Pro růst

smrků je dle autorů nejlepší vysoká poloha či místa s chladným klimatem.

Orientace dle vegetačních pásů by měla vypadat tak, že smrky se vyskytují ve smíšených

lesích v nadmořské výšce od 700 do 900 metrů nad mořem. Samostatný smrkový les

se nachází ve vyšších oblastech s nadmořskou výškou 1050 až 1350 metrů nad mořem.

Přirozená druhová skladba lesů v ČR by měla být tvořena jen z 36 % jehličnatými stromy.

Jehličnany jsou především zastoupeny smrkem ztepilým a jedlí bělokorou. V nynějších

lesích tvoří jehličnaté stromy asi 75 %, a z toho větší polovinu tvoří smrk.

Celková zalesněná plocha České republiky je 2,9 milionů hektarů, což představuje zhruba

36,8 %. V porovnání se sousedními zeměmi patříme k průměru. V Německu se lesnatost


[…]


a posbíral a analyzoval data přímo z terénu. V Německu, konkrétně v Bavorském lese,

je kůrovcová kalamita řešena vysázením především buků do smrkových monokultur

a je zde využitá bezzásahovost.

Závěrem bych rád uvedl vlastní názor na lesní hospodářství, které bylo dříve zaměřeno

především na vysazování a pěstování smrkových monokultur, které nyní vedou

k rozšiřující se kůrovcové kalamitě. Dle mého uvážení je potřebné lesní hospodářství

přizpůsobit měnícím se podmínkám a vysazovat i odolnější druhy dřevin a především lesy

jehličnaté kombinovat s lesy listnatými. To vše je potřeba preventivě kontrolovat a dbát

na správnou ochranu i obranu proti lýkožroutu smrkovému.
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8 Abstrakt

Název: Dopad působení lýkožrouta smrkového na životní prostředí a

ekonomiku Lesů České republiky v oblasti Tachovska.

Autor: Bc. František Pták

Vedoucí práce: Mgr. Eduard Ščerba, Ph. D.

Cíle: Hlavním cílem bylo výzkumem v oblasti Tachovska zjistit dopad

působení lýkožrouta smrkového na environmentální a ekonomickou

stránku lesního ekosystému. Mezi další úkoly bylo zahrnuto zjištění

obecných informací, sběr dat v dané oblasti a vyhodnocení výzkumu

i poskytnutých dat z ředitelství Lesů České republiky.

Metody: Výzkum byl prováděn v oblasti Tachovska, konkrétně Lesní správy

Přimda. Při pochůzkách bylo sledováno především napadení stromů,

kontrola lapáků, označování stromů k odstranění, nápravná řešení

po kácení. Dále pak byla sledována kondice nových stromků, cest

a vodních toků, které do oblasti spadají.

Výsledky: Dle získaných dat vlastním výzkumem i dat získaných byly učiněny

tyto závěry: oblast Lesní správy Přimda není příliš zasažena

kalamitou lýkožrouta. Nenachází se zde velké holiny po kácení

a v rámci nápravy se Lesní správa Přimda snaží pracovat rychle

a efektivně. Na zkoumaném území v současnosti probíhá několik

projektů právě na prevenci, ochranu a odstraňování škod

po působení lýkožrouta smrkového. Z hlediska ekonomického lze

konstatovat, že Lesní správa Přimda má velké výnosy nejen

z prodeje dřeva. Kůrovcové dřevo však nelze prodávat za stejnou

cenu jako dřevo zdravé, a tak zde dochází ke ztrátě. Obecně lze říci,

že Lesy České republiky byly dle výroční zprávy z roku 2021

ve ztrátě.

Klíčová slova: Lýkožrout smrkový, smrk ztepilý, environmentální dopad,

ekonomika, lesní ekosystém, smrkové monokultury, kůrovec,

kůrovcová kalamita, les, Tachovsko, Lesní správa Přimda
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Abstract

Title: The impact of the spruce beetle on the environment and economy of

the Forests of the Czech Republic in the Tachov region.

Author: Bc. František Pták

Supervisor: Mgr. Eduard Ščerba, Ph. D.

Objective: The main objective of the research was to determine the impact of

the spruce bark beetle on the environmental and economic aspects of

the forest ecosystem in the Tachov region. Other tasks included the

identification of general information, collection of data in the area

and evaluation of the research and data provided by the Directorate

of Forests of the Czech Republic.

Method: The research was sold in the area of Tachov region, specifically in

the Forest Administration Přimda. During the errands, the

monitoring of tree infestation, checking of traps, marking of trees for

removal, remedial solutions after felling were the main activities.

Furthermore, the condition of new trees, roads and watercourses

falling in the area was monitored.

Results: According to the data obtained by our own research as well as the

data obtained, the following conclusions were made: the area of the

Forest Administration Přimda is not much affected by the sycamore

calamity. There are no large clearings after felling and the Forestry

Administration of Primda tries to work quickly and efficiently to

remedy them. Several projects are currently underway in the study

area to prevent, protect and repair the damage caused by the spruce

beetle. From an economic point of view, it can be stated that the

Přimda Forestry Administration has a large income not only from the

sale of timber. However, it is not possible to sell bark beetle wood at

the same price as healthy wood, so there is a loss. Generally

speaking, according to the annual report of 2021, the Forestry of the

Czech Republic was in loss.
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Keywords: Spruce beetle, Norway spruce, environmental impact, economics,

forest ecosystem, spruce monocultures, bark beetle, bark beetle

calamity, forest, Tachov region, Přimda Forest Administration
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Rok Prase divoké Srnčí zvěř Daněk evropský Jelen lesní Celkem

2018 98 791 ks 46 611 ks 12 714 ks 6 629 ks 175 912 ks

2019 96 634 ks 50 502 ks 13 089 ks 6 724 ks 177 289 ks

2020 82 476 ks 47 646 ks 14 634 ks 6 388 ks 164 183 ks

Tabulka 16: Množství ulovení zvěře 2018 - 2020. Zdroj vlastní zpracování

Lesní správa Přimda

Rok Kůrovcové dřevo (m
3
) Zdravé dřevo (m

3
)

2015 8891 200 316

2016 9220 196 823

2017 10 515 178 534

2018 34 296 136 089

2019 100 570 145 418

2020 116 141 151 361

2021 103 575 141 993

Součet 383 208 1 150 534
Tabulka 17: Množství vytěženého zdravého a kůrovcového dřeva v LS Přimda. Vlastní zpracování

Lesní závod Kladská

Rok Kůrovcové dřevo (m
3
) Zdravé dřevo (m

3
)

2015 876 114 501

2016 2185 120 871

2017 979 111 536

2018 8020 68 811

2019 14 757 56 212

2020 70 394 191 147

2021 24 339 166 160

Součet 121 550 829 238
Tabulka 18: Množství vytěženého kůrovcového a zdravého dřeva v LZ Kladská. Vlastní zpracování