Titul: Bc.

Autor práce: PTÁK FRANTIŠEK

Autor posudku: Mgr. Eduard Ščerba, Ph.D.

Formální úroveň

Předložená diplomová práce, (dále jen práce) je napsána celkem na 84 stranách textu, včetně zdrojů informací a jejich citací, grafických a obrazových příloh. Vlastní práce je obsažena v kapitolách 1. Úvod až 7. Závěr. Počet stran odborného textu práce je 71.

V kapitolách 1. Úvod až 7. Závěr jsou popsány a vysvětleny základní pojmy, informace, metody a postupy vztahující se k řešené problematice.

Hlavní přínos práce je popsán v kapitolách 5. Lesní porost v oblasti Tachovska až 7. Závěr.

Práce je uspořádána přehledně a logicky podle řešených oblastí a studovaných objektů.

Citování zdrojů informací odpovídá standardům pro psaní odborných textů. V práci je použita vlastní fotodokumentace.

Práce má odpovídající formální a grafickou úroveň.

Splnění cílů a zadání práce

Hlavním cílem práce bylo terenním výzkumem v oblasti Tachovska zjistit dopad působení lýkožrouta smrkového na environmentální a ekonomickou stránku lesního ekosystému. Mezi další úkoly bylo zahrnuto zjištění obecných informací, sběr dat v dané oblasti a vyhodnocení výzkumu i poskytnutých dat z ředitelství Lesů České republiky.

Výzkum byl prováděn v oblasti Tachovska, konkrétně Lesní správy Přimda.

Při pochůzkách bylo sledováno především napadení stromů, kontrola lapáků, označování stromů k odstranění, nápravná řešení po kácení. Dále pak byla sledována kondice nově vysázených stromků, cest a vodních toků, které do oblasti spadají.

V rámci zadání práce byla v požadovaném rozsahu provedena analýza environmentálního a ekonomického dopadu působení lýkožrouta smrkového na lesní ekosystém v řešeném území a návrh vhodného způsobu ochrany lesních porostů a opatření před kůrovcem v hospodářských lesích a chráněných oblastech, což je i vlastním přínosem práce.

Jako metodika výzkumu byla použita metodika empirická, systematická poznávací činnost postavená na technikách sběru informací a na pozorování přírodních jevů, událostí, procesů a na zpracování dokumentování a interpretaci jeho výsledků informací z terenní práce.

Práce tímto splnila cíle i požadavky zadání.

Otázky k práci

1. Proč je nutný okamžitý zásah při výskytu škůdce a jak se provádí?
2. Jaká opatření jsou z hlediska ochrany proti škůdci nejefektivnější a jak se provádí v hospodářských lesích a chráněných územích?

Datum: 21. srpna 2023

Mgr. Eduard Ščerba, Ph.D.